quò libitum esset agendam veluti ad temonem iunctis iugalibus & ictibus flagelli impulsis vteretur. Luctuosissima quidem postea & tristissima quædam sequuntur, sed stante nihilominus rheda, & quibusdam tantum exonerata, qui temerè sese in eam conicientes indignos se præbuerant qui diutiùs in ea cõmorarentur. In iis est miserrimus ille Saul postquam se tandem præcipuarũ huius rhedæ columnarum sanguine cruentasset. 1. Sam. 1. 22. Sequito mox tempore effusa planè aut omnino retardata videri poterat hæc rheda, quum ecce Deus excitato fido rhedario, Dauide nempe magno illo Propheta & rege qui eius quodammodo vices gereret, mox huic incommodo prospicit. Dauid enim adiectis Imperio suo Hierosolymis, sede tam Deo grata & accepta vt eam suę ciuitatis, domus, & quietis nomine ornarit, omni huius rhedæ velut ab integro instauratæ apparatu composito, sibi successorem architectũ designauit filium suũ Salomonẽ: Hoc verò curante excellentissimum illud opus ad exitum perducitur, tanta cum sapientia, industria, pompa denique, quanta nulla vnquam similis inter huius seculi Reges apparuit: quam etiam ob causam æterni illius Salomonis, Regis pacis & Domini & Filij æterni Dauidis fuit hic Solomon. Et hæc quidem sunt tabulæ & cælaturæ interioris huius rhedæ, quas hic commemorat Sponsa.

Quod si ultra Solomonis tēpora progre-

N.ij.

*Ps rhedæ*

*hæc semper  
victrix &  
triumphans  
tempestates  
omnes vsque  
ad veri in  
terras Solo-  
monis aduen-  
tum supera-  
rit.*

di velimus, quemadmodum S. Spiritus propheticè nobis huius Sponsi dilectionis testimonia vsque ad ipsius in carnem aduentum, immodè etiam vsque ad mundi consummationem patefecit: quòd propiùs ad nos hîc Spõsus accessit, eò euidentiùs propensus ipsius erga suam Ierusalem quamlibet ingratham & deprauatam, amor sese exeruit. Aliquis igitur existimare possit, Rhedam istam grauitèr labefactatã fuisse quã ex duodecim tribubus, decem ex hac rheda sub Roboamo deturbatæ sunt. Sed longè secus se res habet. Quemadmodum enim si ex duodecim vnus familia liberis, decem manifesta proditiõis in matrè cõuicti exhæredetur nullo incõmodo affecta fuerit familia, quin subleuata & à spuria sobole repurgata potiùs censebitur: ita Dominus miseros istos & profligatos homines ex sua rheda expulit. Quod verò ad reliquos in rheda seruatõs attinet, siquãdo Rex denuò in familiam suã inquisiuit, quid aliud cõsecutã est quàm quod in horreis vsuuenit, nempe vt tanto purius sit triticum quãto accuratiùs ventilatur & excernitur. Videri tamè possit hæc rheda, quum pessime omnium ab ijs quibus ea cura à Rege commissã fuisset dirigeretur, non modò effusa, sed & in sexcenta frustula discerpta, atque adeò versa in cineres, postquam multis tempestatibus præsertim sub Iosaphato & Ezechia restitisset. Verùm si rem totam diligentius attendamus, cõtrarium planè comperietur. Tantum enim abest vt qui hac in parte superiores fuissè vi-

deri possunt, victorias illas suas iactare possint, vt contrà Rex ipse suos hostes impulerit, egerit, & ad hoc opus patrandum admo- uerit: nequaquã certè vt rhedam suam euerteret, sed vt eam primùm infinita illa obscœ- norum, & prophanorum hominum multitu- dine exoneraret, deinde vt dissolueret, ac tertio & postremò quoniam longum iter ipsi emetiendum erat, nempe Babylonem vsque, tot flumina traijcienda, tot viarum mole- stia & difficultates superandæ: volens etiam populum suum ex nimio otio & desidia torpètem expergefaceret, tum Chaldeam vs- que peditem illum deduxit, tum Chaldæis v- tens veluti clitellarijs iumentis suam sup- pellectilem auream & argenteam eò deferri curauit, quam apud illos tanquam seque- stros ad tempus deponeret. Rhedam verò suã quam videbat ita conspurcatam & labefacta- tam, non modò dissolui & disiungi voluit vt dixi, sed etiam confringi & comminui: ea ta- men lege & conditione vt non inutilia es- sent eius fragmenta. Itaque suo tempore il- lam postea restituit, idque adhibita suorum alioquin hostium & qui euersoribus illius successerant opera. Quod si quis hîc seruitu- tem obijciat, Accipio id quidem: nam hoc sa- nè promerebatur. Sed addo, in illa quoque captiuitate populum quamlibet captiuum Babyloni in Danielis persona præfuisse. Hinc edicta illa regia de Danielis Deo adorando, Hinc tyrannus inter feras relegatus: Babylon

denique ipsamet captiua, & populus Dei, magnis cum priuilegijs & factorum vasorum restitutione instauratus. Quid postea? Annon ille est Rex qui regum Syriae & Aegypti vires confregit, tametsi non nunquam illis in suam vsque domum aditum patefecit vt eos interciperet?

*Quomodo Rex iste suo in terram aduentu, illustriori longè quàm antea conditione Rhedam istam erexit, eamque incredibili celeritate ab Oriente in Occidentem traduxerit, euerso tandem imperio Romano eius cursum obstinato quilibet animo impediente.*

Quod si vlteriùs etiam progredimur, verè hìc demù ille Regis erga suam veram Ierusalem propèssimus amor elucet, quù superiora omnia fuerint duntaxat quaedam sponsa- hiorum arræ. Tum enim instructa fuit ista rheda, quæ incredibili celeritate ab Oriente in Occidentem, & à Septentrione in Meridiè transit: illo oris Domini vehementissimo flatu impulsæ: qui die Pêtecostes duabus velocissimæ efficacix rebus repræsentatus est, vehementi nempe & rapido vento, necnon etiam igne similitudinem linguarum referente. Nam hoc illud est in quo tum potentia tû integra & sincera Regis huius rhedæ dilectio, verè cardinalium quatuor ventorum a- liis inuectæ, sese potissimum, prostrato illo ingenti Romanæ monarchiæ cadauere, demonstrauit: nunc etiã eundem ventû spirare iubentis ad illius Bestiæ, ad prostrati imperij exemplar effictæ, & in Templo Dei super eosdem septem colles insidentis exitium: ad quæ sigillatim excutienda non vnica concione, sed pluribus hominum ætatibus esset nobis opus.

*applicatio*

Hoc tantum addam: alteram istam rhedam

dam, non in sese quidem nouam, sed spiri-  
 tualem, quatenus illam prior illius rudior  
 forma repræsentabat, postquam in pes-  
 simos rectores aliquot ante secula incidit,  
 nostris rursus temporibus instrui & instau-  
 rari cepisse, maxima orbis terrarum par-  
 te iam traiecta, quam etiamnum hodie pera-  
 grat, non quidem sine multis succussionibus  
 & offensionibus, sed in quibus tamen is qui  
 in cælis est & ab eius rotis nunquam rece-  
 dit, ita moderatur, vt, quæ est eius immensa  
 benignitas, potentissimos etiam quosuis  
 cursum eius remorari conatos prostratos  
 calcauerit. Quod si qui quassationum illa-  
 rum vi & impetu è rheda sunt excussii, certè  
 nõ in terra iacuerunt sed sursum auolarunt,  
 quò videlicet hæc Rheda omnes vectores  
 suos deducit, solis tantum ipsorum spoliis  
 deorsum relictis, partim vt quosdam perpe-  
 tuò coarguât, partim vt aliis sequentibus cer-  
 tæ & inuictæ constantiæ exemplum suppedit-  
 rent. Itaque, Fratres, quum in nos Dominus hac  
 singulari beneficentia sit vsus à multis iã an-  
 nis, vt suam hanc rhedã in has regiones con-  
 uerterit, in quam nos compelleret quasi ex  
 plerisque orbis terrarum partibus coactos,  
 agedum ita nos ab illo regi in illa patiamur, ne  
 vnquã ab ea extrudamur: sed Dauidis potiùs  
 exemplo Ps. 23. 6. & 27. 4. à Deo peramus vt  
 toto vitæ curriculo apud eum consistamus,  
 ipso videlicet pro sua bonitate, ad extremum  
 illum vsque diem, nos gubernate, quo subli-

*istius dile-  
 ctionis ac po-  
 tentiæ Dei  
 ad id quod  
 nostris tem-  
 poribus in-  
 staurauit,  
 soluta iam  
 ferè ab im-  
 probis rhe-  
 dariis suæ  
 rhedæ, equis  
 denuò ad-  
 iunctis.*

mes in cœlos cum eo in æternum regnaturi  
 rapiamur, 1. Tess. 4. 27. Amen. Deus omnipoten-  
 tens &c.

IN CANTICVM CAN-  
 TICORVM HOMILIA  
 VICESIMANONA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. II.*

II Egredimini, & intuemini puellam  
 Tzionis, in hunc regem Solomonem,  
 coronatum coronâ qua coronauit  
 eum mater eius, die desponsationis  
 eius, & die lætitiæ cordis ipsius.

*Cognitio ve-  
 ri Iesu Chri-  
 sti, & vera  
 Ecclesiæ re-  
 quiritur ad  
 salutem, &  
 altera alte-  
 ram docere  
 nos debet.*

**Q**UÆ de materia, constructione, ornatu-  
 que didicimus Carpentem Regij, satis  
 superque nobis spectandâ proponit  
 eius excellentiam: fatendum est nihilominus  
 quæ intra illud continentur esse longe pul-  
 chriora: nempe Regem illum, primum, dein-  
 de Reginam: quorum magnificentia, regis  
 quidem, reginæ verbis: reginæ autem, regis  
 oratione, alterius de altero videlicet locuple-  
 tissimi testis, nobis hîc depingitur. Est autem  
 nobis hæc doctrina eo magis necessaria, quòd  
 quum æternæ vitæ doctrina in eo potissimum  
 sita sit ut Patrem cognoscamus in Filio quæ  
 nobis dedit Io. 17. 3, Satâ cõtra totus est in eo

vt

vt nobis Christos fictitios Math. 24 5. & falsas Ecclesias obtrudat. Deinde quamplurimi semper extitêre quibus neque Christus, neque Ecclesia sunt in pretio, vt oportuit, vtpote quorum dignitatem & præstantiam ignorantes homines, nimirum vana specie ipsorum oculos perstringente, multipliciter decepti fuerût. 1. Cor. 7. 31. Nã certè tũ rex iste tum regina, si carnis oculis spectentur, tam apparêt deformes, vt vel illorum aspectum plerique refugiant, vel si qui forte ad illos accesserint, diutiùs apud illos versari non sustineant, Esa. 53. 2 & 1. Cor. 4. 9: quorum propterea propheta Psal. 45 14. pulchritudinem interiorum esse merito prædicat: quæ res diligentẽ & accuratam explicationem requirit.

Consideremus ergò, quæ persona hîc loquens introducatur, quos alloquatur, qua de re & quomodo loquatur, vt in singulis istis proficiamus. Sponsa ergo est quæ verba facit, & quæ audienda est, nisi forte in prophanorum publicanorũq; numero censi volumus Math. 18. 17 & Luc. 10. 6. Sed quoniã eam auctoritatẽ quæ ad veram Ecclesiam pertinet, iam olim Satan, ad suã falsam transtulit, quænam germana sit Ecclesia diligenter videntum est, vt ab audienda supposititia nobis caueamus. Quænam autem illa vera sit, discernere hinc quoque possumus, ea videlicet quæ auditores nõ ad se, vt solet adultera, pellicit, sed ad contemplandum Sponsum inuitat, & quidem coronatum, sicuti, Deo fauente, pau-

*Vna Ecclesia  
Spõsum suũ  
laudat, &  
ad eum omnes  
adducere  
nisiintur*

Id infra explicaturi sumus.

*Non quicquid  
que in Eccle-  
sia sunt ex  
Ecclesia cen-  
sendi sunt:  
atque idcirco  
falsa Eccle-  
sia Catholica  
in medio ve-  
ra reperitur.*

Cōpellat autem Sponsa puellas Sionis, hoc est illos, quibus salutis nuntiū Deus gratuito mittit: siue illud admittant, & mēbra fiant huius illos inuitantis Sponsæ, quæ cœtus est & mysticum ipsius Sponsi corpus: siue indignos se præbent ea quam Deus ipsis offert gratia, sicuti docemur in illius magni epuli parabola, Luc. 14. 16. Est autem in illa nobis id quoque in primis obseruandum, omnes illos inuitatos ad excusationem sui vnanimiter dici confugisse, quamuis non eadem vsi sint excusatione. Hinc enim discimus, quemadmodū vna est vera Ecclesia, quā esse catholicam dicimus & quæ in audiēda vnus Spōsi voce consentit: non absimili ratione vnā quoque falsam esse Ecclesiam Catholicam, quæ ad mentiendum & repudiandam veritatem conuenit, quanuis non iidem sint omnium mentientium errores. Quapropter paulò antè à me dictum est in hoc Cantico, puellarum Sionis esse duo genera, communis tamen cognomenti, propterea quòd Sion esset populi Dei metropolis. Earum autem vnæ habentur huius Sponsæ tanquam pedisequæ, suo quæque tempore & ordine ad nuptiale coniuuium accessuræ, sicuti scribitur Psal. 45. 15. Alteræ vero etsi in Sione id est in Ecclesia versabantur, in Ecclesia tamen non censebantur, Sionem nimirum incolentes, vel inaniter spectandi causa quid rerum ibi ageretur, vel aliud quiduis negotij curantes, cuiusmo-

iusmo-

iufmodi hominum vtinam tanta non eſſet frequentia, quantam quotidie cernimus.

Vt autem ad id accedamus quod tertio loco propoſuimus: nempe ad id de quo Spōſa loquitur, in primis expendenda eſt hæc uocula *Egredimini*: quæ uideri poſſet abſurdiſſima. Etenim ſi Sion erat Eccleſiæ domiciliū in terris, quānam inde nobis egrediendum fuerit ut regē contemplemur cuius ibi ſit ſedes? Pſa. 81. 2. & 132. 15. Reſpondeo primūm nihil nobis conferre, immo grauiori iudicio nos ſubiicere commorationem in Sione, niſi ut corpore ſic animo ſimus Sionis ciues. Ut autem animo quoque Sionis ciues ſimus, oportet ut ex nobis ipsis egrediamur, ut cum Apoſtolo dicere poſſimus Gal. 2. 20. Ego non ampliùs uiuo, ſed uiuit in me Chriſtus.

Præterea quoties Sion ipſa maximam partem polluta eſt: quo reſpectu Rex inde ſit expulſus, egredi certè illos neceſſe eſt qui conſpectū eius expetūt: quemadmodum propterea re ipſa egreſſus eſt ille Rex extra terreſtrem Ieruſalem crucifixus, vnde nobis etiam eſſe prodeundum ut ipſi coniungamur, expreſſe monet Apoſtolo Heb. 13. 12. Hæc igitur altera eſt illius egreſſionis ratio de qua Sponſa differit, pluribus exemplis comprobata. Nam, ut infinitas penè pollutiones prætereamus quibus adactus eſt Dominus poſt hæc Solomonis tempora exurendam ſuā domum Chaldæis, & poſtea polluendam Antiocho in manus tradere: & uocem illam

*Ex nobis ipsis primūm! egredi nos oportet ut Regem iſtūm contemplemur.*

*Deinde & ipſa Sione nobis eſt exueundum quum ex ea Rex exceſſit, & in ea Babylon ſigna ſua fixit.*

horrendam huius rhedæ Domini mox expellendi, *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*, quum de hoc rege ad mortem extrudendo ageretur, agebant in Sione Pilatus & Herodes, vterq; ab eo cognoscendo, qui apud eos præsens causam dicebat innocentissimus, tãtùm abfuit vt ille quidẽ eũ cõtrà conscientiam damnarit, alter ignominiosè dimiserit. Quid ampliùs? illæ ipsæ turbæ quæ ingrediẽtẽ voce maxima suũ illud, *Osanna* acclamabant, ea ipsa hebdomade, *Tolle, Tolle, Crucifige*, multò maiore contentione sunt ad raium vociferati. Non igitur frustra fuit quòd iam tunc Sionis puellis præcepta fuit egressio ad contemplandum hunc regem coronatum. Hæc autem admonitio si vnquam aliàs, est hodie prorsus necessària, illa videlicet ad Sponsam ipsam directa Ps 45. 11, *Obliviscere populi tui, & domus patris tui. Quemadmodum etiam docemur Mat. 19. 29. Quid igitur factò opus esse dixerimus Babilonicis vexillis in medio Sionis templo defixis? Sic enim iã olim veteri populo vfluenerat, Bethel in Bethanen, hoc est, Dei domo in domum iniquitatis trasformata: vt ipse David prædixerat Psal. 118. 22, & Esa. 28, & Iere. 14. 14, & Ezech. 13. cap. integro & Christus ipse Dominus Math. 23, 38. exactis semel atque iterũ è domo patris iis quos latrones appellat Luc, 19. 46. cum iis qui emebant & vendebant Ioh. 2. 14. Math. 21. 12. qui ad extremum faces templo intulit, vbi etiam non reliquit lapidem*

dem super lapidem Math. 24. 2. Quis autem inficiari audeat congregationē istā nō modò Ecclesiam veram non fuisse, sed etiam illi ex diametro repugnasse, à qua idcirco seiungere se oportuerit, sicut præceperat Dominus? Math. 15. 14. & sese cum aquilis coniungere vbi erat cadauer? Luc. 17. 37. Fore autem vt hoc ipsum & aliquid deterius multò Ecclesiæ Christianæ eueniret, multò antè monuerunt Apostoli, nempe S. Paulus Act. 20. 30. 1. Timoth. 4. 2. 2. Thess. 2. 4, & quidem Romanæ in primis Iohannes, sic in Apocalypsi interpretantibus veteribus Græcis & Latinis plurimis, predixit. Quum igitur ista, nostris temporibus impleta sint in Orientali & Occidentali Ecclesia, vt oculis eorum patet qui non penitus cæcutiunt, cui dubium esse possit, quin ex illa Sione prophana & in Babilonem transformata, egrediendum sit: & sequèdum leuitarum sub Ieroboamo exemplum 2. Chroni. 11. 13. & Domini mandatum 15. 14: quo etiam vsus est Apostolus Act. 19. 7? Ita hoc seculo fecimus, & ita se gerūt ac semper gerēt deinceps omnes verè filij Dei, Occidentali Babilone derelicta ne cū ea perire, sed vt huic coronato Regi cognito, & perspecto sese adiungāt, vitata bestię crista septem montibus insidentis, donec in stagnum ignis & sulphuris coniiciat illam suo tempore Dominus Apocal. 20. 10. In summa quum fieri non possit vt Christo Iesu & Baali simul seruiamus & tenebris cum luce societas intercedat, 2. Cor. 6. 14. regnum tenebrarum fu-

giendum est si volumus ad salutem hunc lucis regem intueri.

*Exerendum  
nobis sed  
Regem istū  
inuenturis  
& contem-  
platuris.*

*Prodiite ergo* (inquit) *suis puellis regina.* Sed quorsum? Est enim facile ex vno gurgite in alium prodire, imo insilire. Et hodie videmus, (O rem longe miserrimam) superstitionem multos relinquere ut sese impietati mancipent, & sicuti scriptum est Luc. II. 26, pro vno dæmonio septem peiora vltro sibi accersere.

*Longè aliud  
est Regem  
istum con-  
templari,  
quàm sim-  
pliciter eum  
cernere aut  
inueniri: &  
cōtemplatio  
hæc tota spi-  
ritualis est,  
intellectum  
nam docere  
verbi audi-  
tu, & Sacra-  
mentorum  
intuitu.*

Idcirco addit sponsa, *Et contemplantini regem istum Solomonem.* Sciendum autem est in primis quid sit *contemplari*. Certè istud nō est rem aliquam simpliciter cernere, & quā vrbem ingredientibus regibus, vel ex fenestris vel in plateas prodiens vulgus illos prætereuntes aspicit. Sed contemplatio est animi potiùs quàm corporis: quando nimirum cognoscendæ & penitiùs perspiciendæ alicuius rei causa, illam & intimas eius partes attentè perlustramus: quod de Petro narratur, quū ad sepulchrū venisset sese intrò inclinavit, ut verè cognosceret an adhuc ibi corpus Domini iaceret, Luc. 24. 12. At enim, dicit aliquis, Rex ille cuius est figura Solomon, quū hæc à Solomone scriberentur aspectabilis non erat, ut qui naturam humanam nondū induisset, nec etiam hodie quū à nobis longissimè absit, sub oculorū sensum cadit, neque cadet antequàm tempore vltimo adueniat. Hæc omnia fateor, ac etiam illis adiicio, tantisper dū Rex hic noster in terris verè as-  
specta-

pectabilis fuit , & carne præditus quæ sensu perciperetur , atque etiam posteaquam resurrexit à mortuis , tantum abfuisse vt natura hæc visibilis homines ad illius notitiam adduceret: vt contra, quum homo esset, vt & cæteri sunt homines, & cerneretur exteriore & quidē vili & cōtemptibili habitu: hoc fuerit tanquā velum oculis eorum impositū qui ipsum intuebantur , quod nō modò carnalibus officeret, puta iis à quibus Nazaræus dicebatur Ioh. 1. 47. & faber fabriq; filius, Mar. 6. 3. & Herodi à quo derisus fuit Luc. 23. 11. verum etiam ipsis eius discipulis, quominus diuinam eius maiestatem atque gloriam mente satis perciperent , & quod in illo ad salutē quærendum erat: quamuis ipsius gloria tum in verbis tū in operibus eius clarissimè splendēderet. Idcirco petenti Philippo vt ipsis Patrē ostenderet, Ioh. 14. 9. Christus respondit expedire vt ab illis sese ad patrē reciperet , Ioh. 16. 7. Rex igitur iste mentis demum oculis Dei Spiritu illustratis cernitur & agnoscitur, vt arcana ipsa Dei scrutemur: quatenus quidem nobis illa sunt à Filio patefacta. 1. Cor. 2. 10. Quid ergo? nihilne nos hic inuerint externi sensus nostri? Immò, ( relictis penès Deum quæ quoties libuit extra ordinem facit ) dico ex corporeis sensuum organis, duo nobis esse ad salutem non tantūm vtilia, aures videlicet quibus audiamus, & oculos quibus videamus. Non quòd rex ille & regnum eius sub sensus cadant : sed quòd his mediis

nostram mentem erudiat vt eum mente Intueamur & cognoscamus. Etenim si fidei organo concipitur & agnoscitur, fides autem in nobis formatur ex verbi auditu quo se ipsum nobis patefacit Rom. 10. 17. efficitur quis qualisque rex iste sit in verbo ipsius quærendum esse, atque cognoscendum. Deinde si fides in animo sedem habet, efficacia Sancti Spiritus in nobis creata, educata, & visibilium vsu confirmata, quibus admonita & edocta mens, res Sacramentorum spirituales & inuisibiles per illa, adiuncta exhibitionis promissione, designatas intuetur & amplectitur, spiritualis sit necesse est hæc tum consideratio siue contemplatio, tum etiam applicatio, non autem corporalis, quamuis intellectus auditione verbi & Sacramentorū aspectu, ad rerum cœlestium cognitionē ascēdat. Alioqui, quænam fuisset patrum fides, qui aduentum ipsius in carnem antegressorunt? qui tamen illum ad eò verè & efficaciter sunt contemplati, vt, licet sub aliis signis, eundem tamen cibum ederint, & eundem potum biberint, regem hunc Salomonē videlicet participantes, extra quem nulla vnquã fides, æterna vita nulla extitit, 1. Cor. 10. 3. & 4. Sic cum In Circumcisione vidit & apprehendit pater Abraham, quæ signum & symbolum illi fuit Iustificationis, quam per fidem, Rom. 4. 11. credens Dei verbo, quum adhuc esset in præputio, adeptus est. Rom. 4. 3. & 10. Sic illum cæteri viderunt, & amplexi sunt

sunt Patres, tùm in promissionibus auditis & sibi per fidē applicatis, Heb. ii. tum in umbris legis ceremonialis, quarum corpus erat iste verus Solomon Colof. 2. 17. Ita & beata virgo prius ipsum auribus, verbo audito credens, ac deinceps altissimi virtute in utero virgineo concepit Luc. i. 38. quod Elizabeth prophetico Spiritu agnouit, & tanquam insigne Dei donum meritò prædicauit. Luc. i. 45.

Hoc verò non obstat quò minus ij quibus contigit vt viuerent Christo inter homines agente, mentis eorum oculos Sancto Dei Spiritu illustrante, Eph. i. 18. & aures cordis illorum aperiente Act. 16. 14. sint tum initio ad credendum adiuti, tum in iis quæ per fidem amplexi fuerant valde confirmati, naturali & sensibili illius conspectu, auditu, & contrectatione: vt in Simeone animaduertimus Luc. 2. 28. & in Anna Prophetissa Luc. 2. 38. & Samaritanis Iohan. 4. 42: ipsisque Apostolis Matth. 13. 16. Ioh. i. 42, & 2. 22, & 1. Ioh. i. 1. Sed nihilominus, non visio, non auditio, in mentibus videntium & audientium gignit fidem, sed Spiritus sanctus, Spiritum nostrum illustrans. Idcirco inquit Paulus Ephesius (qui tamen oculis auribusque corporeis nunquam Iesum Christum veldidierant vel conspexerant) Christum habitare in cordibus ipsorū per fidem Eph. 3. 17. Atque etiam Eph. 4. mentione facta auditus Verbi quod ipsis annuntiauerat, Nō

Quid est  
quibus profuerit Regis  
istius corporeus aspectus  
quādiu fuit  
in terris.

ita, inquit, didicistis Christum, si quidem eū audiuitis, & ab eo estis edocti.

*Certa testi-  
monia qui-  
bus docetur  
nō fuisse nec  
esse quæren-  
dam præsen-  
tiam corpo-  
ream Regis  
istius in his  
terrīs ex quo  
in ysa. 45. as-  
cendit.*

Cæterum vt hunc corporeū aspectum li-  
queat illi agnoscendo regi non semper ordi-  
natum fuisse, sed illud tempus duntaxat quo  
inter homines commoratus est in illa carne  
aspectabili quam in cœlum extrā hunc mun-  
dū fastulit, dicimus hoc apertè probari, tum  
expressis Scripturæ testimoniis, tum iis quæ  
inde necessario colliguuntur, tribus antè ia-  
ctis concessisque fundamentis. Primū i-  
gitur istud statuatur, in hac disceptatione  
controuerti de Christi carne, non autem de  
ipsius Deitate, quæ in seipsa cōsiderata sem-  
per fuit, est, atque erit inuisibilis. Deinde, Je-  
sum Christum accepisse ab initio atque in  
æternum verè humanum corpus, cum iis hu-  
manæ naturæ proprietatibus omnibus, quæ  
si tollātur corpus esse corpus nō potest. Ter-  
tio actionem oculorū terminatam esse, qua  
fieri nequeat (nisi miraculo & extrā ordinem  
id fiat, vt Stephano contigit) vt res corporeas  
absentes vel longius quàm par sit distitas  
cernant. En igitur Christum ipsum Tho-  
mæ incredulitatem his verbis obiurgantem,  
Beati sunt qui non viderunt & crediderunt,  
Ioh. 20. 29. & alibi, idem Christus, Me vobis-  
cum (inquit) non semper habebitis, Matt. 26.  
11. & Io. 12. 8. & 5. Et Paulus 2. Corin. 5. 6. Perc-  
grinantes in corpore isto (inquit) absumus  
à Domino, & Philipp. 1. 23. Cupio dissolui &  
esse cū Christo. & Coloss. 3. 1. Quærite ea quæ  
sur-

furfum sunt, vbi est Cristus sedēs ad dexterā Dei? Et Pet. Act. 4. 21. Quē oportet vt cœlū capiat vsque ad tempora restitutionis omnium. In summa, quoties ad Patrem se dicit proficisci, quod ad humanitatē eius pertinet, toties absentia humanitatis suæ testificatur, vt & quoties sese venturum pollicetur: si quidem nemo eò venit vbi iam est: Nec fieri magis potest absque transformatione corporis Christi in essentiam spiritualem, vt istius regis corpus adsit alicubi verè, sua essentia nec tamen locum occupet, & non sit aspectabile, quàm nefas esset dicere ipsius deitatem aliquo spatio comprehēdi, neque interea corporis conditionem subire.

Concludamus ergo verum Solomonem istum, quod ad diuinitatem attinet, oculis cerni nullo modo posse, licet vbique sit, ac peculiari quadam ratione in humanitate illa quam sibi personaliter vniuit: humanitatis autem respectu, tam hodie conspici in terris nequire, quā ipsam deitatē: non quòd in sese hæc caro inuisibilis existat, (quum cœlestis gloria naturam corporis ei non ademerit, ideòque manere illā oporteat materiātam, aspectabilem, & suis corporeis dimensionibus omnibus circumscrip̄tam) sed quòd eam à nobis super omnes cœlos euexit, ibidem donec postremò adueniat permanfuram. Quapropter ad contemplationem mentis à Spiritu sancto illustratæ: ad fidem per quam, ait Paulus hunc Regem ha-

*Conclusio istius doctrinae docens vbi & quomodo contemplandus sit Rex iste:*

habitare in cordibus nostris, Eph. 3. 17. ad interiores denique mētis oculos quibus ait Apostolus hunc Regem nobis esse depictum, Gal. 3. 1. ista Sponiæ inuitatio referenda est, *Predite & contemplantini Regem istum*, nempe in ipsius verbo purè annuntiato, de quo differens Paulus, 1. Cor. 4. 15. Vos, in quiebat, genui Domino: & ad Gal. 4. 19, Iterum parturio vsque quò formetur Chritus in vobis. Eodem sensu accipiēda sunt quæ de Sacramentis id est de signis aspectabilibus verbo adiunctis dicuntur: de Baptismo quidem, nos veterem hominem exuere, vt induamus Iesum Christum, in quo creamur homines noui Gal. 3. 27. & Colof. 3. 9: de sancta verò Cœna, nos comedere carnem eius, & eius sanguinem bibere.

*Oppositio & refutatio doctrinæ huic veritati contrariæ;*

Nunquam autem hæc veritas magis elucet, quàm quum falsæ doctrinæ opponitur, cui nunc Ecclesia Romana, hūc vsque Sponsæ, non minus falsò quàm impudenter vsurpato nomine, addicta est. Nam hæc quoque suos ad contemplantum Christum inuitat. Sed, Deus bone, quem Christum? cum de quo postea differemus. Vbinam verò contemplantum? in ligno vel lapide. At quid ibi cernitur? Simulachrum ipsius, (aiunt contemplatores, isti) ex quo discēs Christum pro peccatoribus crucifixum fuisse? Verùm enim verò hæc docendi ratio expressè à Deo vetita est in secundo Legis præcepto, aliisque compluribus locis, quæ  
Hic-

Hieronimi quoque ætate habebatur execrabilis, Ephiphaniij Cypriorum Episcopi epistola teste quam vsque adeò probauit Hieronimus, vt etiam sit illam interpretatus. Præterea quid proderit scientia, vel recordatio crucis Christi, nisi cur illum crucifigi oportuerit, quid inde boni ad meredeat, quânam denique ratione fiamus eius participes intelligatur? At ista certè nos non docet mutus crucifixus, vt qui extra inanem figuram nihil aliud sit quàm mortua corruptibilisque materia. Ista verò (inquiunt) viua voce docentur. A quibus? A Curatis, Vicariis, Prioribus, Abbatibus, Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus, Cardinalibus, & sigillatim ab illo istius Hierarchie coryphæo. Immò nemo est qui nesciat, pauculis exceptis, vix posse vllum ex istis inueniri, ligneo saxeoue crucifixo doctiorem aut cordatiorè. Qui verò habentur aut sunt etiã eruditi, quando concionandi munus obeunt vel, si velint, obire possint? Iam verò cultus ille quem Dei officium appellât quânam populum docuerit, totus ex peregrinæ linguæ cantunculis conflatus, ad idololatriam, & merum Dei ludibrium compositus? Quod si quis ex illis monachorum mendicantium aut alterius istorum votariorum sectæ, circiter Natalem Domini, vel ipsorum quadagesima impurum os aperiat, qualem proponit doctrinam? nempe vt iam sæpius est à me demonstratum, innumerabiles blasphemias

quibus omnis Iesu Christi crucifixi doctrina ex professo deprauetur. Quid verò aliud est quàm Deum Christianósque omnes illudere, quòd asserere quidam audent pietatem à se vt oportet doceri, & interea sacrarum literarum lectionem, & interpretationem lingua vulgari conceptam prohibent. Est autem istud magis etiam intolerabile quòd affirmare non verentur satis ad salutem sufficere fidem quam vocant implicitam, id est, si quis in genere assentiatur iis quæ Catholica ipsorum credit Ecclesia, etiam si quid illa doceat & credat non magis teneat quàm id quod nunquam cognouerit, & de quo cognoscendo nunquam cogitarit. At quænam ista fuerit ignoti Christi contemplatio vel meditatio, & cuius cognitio non præcipiatur? In summa, vt illi loquuntur & sentiunt, modò quispiam bona intentione, etiam si de doctrinæ Christianæ capitibus intelligendis nō laboret, crucifixū, sæpe etiam (eo quem propinquum habeas relicto) longe quæsitum, adorans, tacitè, Pater Noster & Ave maria obmurmuret, (non magis plerumque ab iis qui ad hūc precantur modum quàm ab ipsis surdis & mutis idolis intellecta) Deum scilicet habet propitium, & totus illi patet, purgatoria tamen adiecta purgatione, paradisus. Quid hoc cene est orare in Spiritu & veritate: Ioh. 4. 24? Sese corā Deo fide sistere, sine qua nemo illi placere potest? Heb. 11. 6. Credere quidpiā, & quidpiam nescire

cire an vnum & idem sunt? Illaue. quæso  
 fides est qua stamus, 1. Corin. 16. 13. qua extun-  
 guimus ignita illius mali iacula, Eph. 6. 16. &  
 1. Petr. 5. 9? In qua nos esse oportet fundatos,  
 & stabiles, Coloss. 1. 23? Hæccine doctrina est  
 quam iuterdiu & noctu meditari debemus  
 Psal. 1. 2? Quod si hæc non est, quomodo, vt  
 præcipit Apostolus, præparati erimus ad red-  
 dendam eius rationem, de qua nihil vnquam  
 didicerimus? quânam rationem eius rei sub-  
 duxerimus, in qua nihil extet acceptum aut  
 expensum? Quis autem de hac re omnes Chri-  
 stianos admonet? S. Petrus 1. Petr. 3. 15. Et quâ  
 tandem ille fuerit Apostoli Petri successor,  
 qui non modo ignorat, verum etiam vetat  
 ne illa exequamur quæ disertè Petrus Chri-  
 stianis singulis imperat 1. Petr. 3. 15? An non  
 isti sunt potius, qui teste ipso non muto sed  
 loquente Christo, neque ingrediuntur re-  
 gnum cœlorum, nec alios eò ingredi patiuntur  
 Math. 23. 13? Vt nō temerè dici possit ter-  
 renus iste clauiger duas clauas baiulare, v-  
 nam qua cœlum claudat, quantū in ipso est,  
 alterā qua inferos cuilibet aperiat. Sed istis  
 omissis ligneis & saxeis, mutis, & mortuis  
 doctoribus quos isti libros idiotarū iure ap-  
 pellant ad illū accedamus quem isti Christū  
 ipsissimum esse contendunt, tam magnum,  
 tā crassum, vt ipsi loquuntur, quā quū in cruce  
 penderet. Quid verò loquitur iste? An docet?  
 exhortatur? cōsolatur? corrigit? minus etiam  
 certè quàm alter ille ligneus seu lapideus, qui

videtur esse quod non est, quum iste neque sit, neque esse videatur. Quinetiam si credimus iis à quibus Christus iste creatur, vt qui adèd perfricta frôte sūt vt sese etiã creatores sui creatoris disertis verbis ibi appellēt nō est iste Christus, vt doceat, verum vt sacrificetur siue offeratur Patri: idq; nō sine manifesto ludibrio, quū ille idē à quo offertur totū eum comedat & ebibat, ne particula quidē ei relicta, cui realiter illum à se offerri mentitur. Et tamen hoc caput est, hoc fundamentum, hæc summa totius apud illos Christianisimi. Eorum enim hæc sunt formulæ, *Attollere Deū* respectu agētis, & *Videre Deum*, respectu spectātis. Saltem verò paulò accommodatiùs loquentes, si *Attollis Iesum Christum* & *Videri Iesum Christum*, non autē simpliciter Deum dicerent: quamuis verum Deum esse Christum minimè negemus: at non certè quatenus attolli vel videri possit. Sed necesse est, vt isti quales sint tum factis, tum etiam verbis prodant.

*Exhortatio ad diligentiore quam hactenus huius Regis cōtemplationē & cultum.*

Agedū verò tandē ex hoc impurissimo cœno emergamus, & liberatori nostro gratias agamus qui nos inde eduxit. Deinde toto animo ad eius cognitionē & verum cultū, incubabamus, qui propterea nobis oculos aperuit, ne in multa grauiorē reprehensionē incidamus, quàm ij quos ignorantia vel superstitio decipit: neque vel auaros imitemur, mēte & oculis ad diuitias conuersos: neq; scortatores omni spurcitiæ & voluptati mancipatos,

&

& quorum oculi sunt adulteriorum pleni: neque gulæ & ventri addictos, quorum animus & oculi sunt in popinis & patinis: non denique cæteros vanis & prauis studiis deditos. Sed contrà, quidquid oculis nostris à Deo conditum offertur, trahat nos ad id, quò nos ipsa rerum vniuersitas tot modis cohortatur, nempe vt rerum istarum conditoris & gubernatoris sapientiam, potètiã, bonitatem infinitam suspiciètes adoremus, & nos ipsos totos vt vnico nostro per Iesum illum Christum Seruatori, per Spiritum sanctum, vt gratum ipsi sacrificium offeramus, Ro. 12. 1. Non satis autè est nuda & qualiscunque contèplatio huius Regis, sed etiam agnoscèndus est, quò referri debet tota hæc contèplatio. In summa igitur Solomon iste nobis appellandus & adorandus vt Rex, & quidem coronatus. Quàmnam verò corona? *Quàm coronauit eum ipsius mater. Quando? die sponsalium eius, & die latitiæ cordis eius.* Hæc igitur enucleatè & sigillatim consideremus.

Notum est quid designet Regis appellatio, *Regem istum* supremam minirum potestatem in subditos, *supremum esse, spiritua-* ratione tēperatā. Ita etiam hoc in loco vsurpatur sed eo seruato discrimine quo Rex iste à cæteris sine exceptione Regibus omnibus *lem & æternum, nulli- quere i crea-* differt, quotquot sunt, fuerunt, & ad finem vsque *ta auctori-* mudi existet. Omnes enim alij ita subditis suis imperant, vt & certis regionum & *tas dare* temporum finibus ipsorum imperium circumscribatur, vt ultra corpus, externaque cor- *leges con-* *scientiis præ-* *scribendi, nec* *quod ad ea*

*quæ cultum  
eius, nec etiã  
quæ salutem  
nostram spe-  
ctant.*

poris bona potestas eorum euagetur, vt de-  
niq; velint nolint administrati imperij ratio-  
nẽ reddant apud eius tribunal à quo fuerunt  
in regium solium euecti. At rex ille ad quem  
intuendum, cognoscendum, contemplandũ  
inuitamur, omnem in caelestia terrenaque  
omnia potestatem habet: non modò quate-  
nus est Patri coæternus & coessentialis: verũ  
etiam quatenus est homo, cui in res creatas  
omnes, summas, medias & infimas, impe-  
rium est ipsi datum Math. 28. 18. Ioh 5. 27.  
Psal. 8. 7. 1. Cor. 15. 27. Philipp. 2. 9. & quidem  
iu æternum Luc. 1. 33. Esa. 9. 6. & speciatim in  
subditos ipsius, quos in finem vsque conser-  
uatos, Math. 28. 20, tandem cohæredes suos  
efficiat in regno sempiterno Rom. 8. 17. Heb.  
1. 10. Immodò & in suos etiam hostes in quo-  
rum medio dominatur Psal. 110. ipsis, prout ei  
libuit, comprimendis, castigandis, euerten-  
dis, tum suæ gloriæ, tum electorum suorum  
causa, quemadmodum sacra omnis testatur  
historia: quamuis plenæ in illos victoriæ &  
illius sui imperij absolutum omnibus nume-  
ris effectum, quod illi pollicitus est pater, ad-  
huc in vltimum illum diem differatur. 1. Cor.  
15. 28. Constat igitur Regem istum quatenus  
cum Patre Deus est, omnem habere potesta-  
tem & imperium in ipsos etiam mundi re-  
ges, quorum in medio sedet Psal. 82, quos in-  
dicit exiitque balteo, Iob. 12. 28. à quibus etiã  
rationem reposcit Psal. 58. 7. Hic vero de alio  
regno queritur quod minime ad hunc mun-  
dum

dum pertinet, vt rex ipse testatus est Ioh. 18. 36. Nam illud quidem omnes homines complectitur, quorum maxima pars sua ipsorum culpa peritura est Math. 7. 13: istud autem ad eos demum spectat qui peculiariter domus Dei vocantur, licet multo plures sint vocati, quam electi, Math. 20. 16. Illud prius huius vitæ terminos non egreditur: hoc posterius conscientis imperat, neque breuibus istius sæculi cancellis continetur. Illud temporariū est, hoc æternum: illud animale, hoc spirituale. Et quæ huius administratio est aspectabilis & corporalis, ea de causa instituta est, vt nos vltra mundum deducat. Illud à Deo regitur per magistratus, quibus eam potestatem tribuit, vt leges politiis suis regendis condât, ex præscripto tamen eius æquitatis quam natura, cuius & ipse author est, approbat: hoc autem huius regis imperium in animas, altius est & augustius quam vt cum Angelis ipsis, nedum hominibus cõmunicari queat. Hic ergo vnicus Rex fuit, est, eritque perpetuò animarum & conscientiarum legislator, iure isto sibi vni reseruato, ita vt etiam si Angelus quispiam è cœlo adueniens, pro imperio legem vllam conscientis præscriberet, sit nobis execrabilis futurus, vt qui potestatem vni Deo propriam in filio illo suo vnico mediatore regnum istud exercenti, sibi arrogaret Gal. 1. 8.

Et hoc præsertim caput est in quo considerandum est duorum istorum regnorum *Quod sit officium eum*

*Spiritualium  
Regis huius  
ministorum  
zum Chri-  
stianorum  
Magistra-  
uum.*

bernationum discrimen: Quod enim ad temporalem administrationem pertinet, quum ad illam qualitercunque sufficiat illa tum sapientia, tum prudentia naturalis, diuinitus generi humano relicta, prout tamen illam admetiri Deus dignatur: leges de rebus humanis ponere & rerum publicarum formas constituere possunt ordinati magistratus, & tum iubendo tum vetando publicam pacem sancire: gladio quoque reluctantes multare: huic tamen regum Regi rationem aliquando reddituri. In hoc Spirituali Imperio nulla est vllis huius Regis ministris facta condendarum conscientis legum, sed earum duntaxat in ipsius domo id est Ecclesia syncerè & vt eis præscriptum est promulgandarum & exequendarum potestas: minimè quidem neglectis neque promissionibus neque minis, quas demum idem ille legislator legibus suis adiunxit. Ad executionem autem quod attinet, qualis quidè illa esse potest in terris ordinaria (cœlestis enim illa vt & extraordinaria in terris vnius illius legislatoris propria est) habent quidè potestatem pastores & Seniores illarum quoque legum exequendarum, tum in resipiscentibus absoluendis, tum in eis qui obstinatè repugnât veritati ex Ecclesie cōsensu condēnandis: sed tum ipsius Regis nomine, tum acuratissimè obseruato ipsius mādato, irrita alioquin futura ipsorum sententia Math. 15. 14. id est ordinè profus spirituali, ita vt Verbum legislatoris sicut est facris

cris

cris literis per scriptū vnica sit in adhortādo,  
 corrigēdo, ligādo, soluendo norma & amuf-  
 fis. Sed & Christiani Magistratus, quibus etiā  
 imperatū est vt istū regē adorēt Pl. 2. 12. in hoc  
 quoq; spirituali regno ius quoddā obtinent:  
 & quidem maximi momenti, non quidem vt  
 ad ea quæ sacri ministerij propria sunt ma-  
 num admoucant; quod infeliciter Vñę cessit,  
 alioquin bono & pio principi. 2. Chro. 26. 15.  
 sed vt autoritate sua, spirituales huiusce re-  
 gis leges, exemplo Dauidis, Solomonis, & si  
 qui reges pietate ac iustitia præstātes illis suc-  
 cessere, tueantur, Dei cultum fortiter in legū  
 diuinarum transgressoribus vindicantes, qui  
 sese legibus illis regi à quibus oportet, qui-  
 cunque tandem ij fuerint, non patiuntur  
 Deut. 13. Itaque nullus vnquam propheta (ne  
 Mose quidem exeepto qui Deum vidit facie  
 ad faciem) inuenietur sibi autoritatē con-  
 dendæ vllius legis arrogasse, sed hoc potius  
 (& quidem vetissimo) exordio semper vsi  
 Sic dicit Dominus. Et quum Iohannem Ba-  
 ptistam in hunc Domini & legislatoris ipsius  
 gradum euehere conarentur Iudei, Non sum  
 dignus, inquit, qui solū calceorum eius cor-  
 rigiam. Iohann. 1. 27. Nec fuit Moses aliū  
 in Dei domo quā fidus ipsius seruus Hebr.  
 3. 6. confectis omnibus ac singulis ad illud e-  
 xemplar, quod viderat in mōte, Heb. 8. 3. ex-  
 pressè quoq; interdicens ne quidquā iis adde-  
 retur aut detraheretur quæ ab illo dictante  
 exceperat Deut. 4. 2. & 12. 32. Denique inaudi-

tum est aliquid addidisse prophetas diuinis mandatis, aut vllis à se profectis legibus consciētias obstrinxisse. Cōtrā, Deus per os Esaię loquēs dānat expressē quālibet doctrinā ab hominibus excogitatā Esa. I. 12. & 29. 13. quod Christus appellat fermentum Phariseorum à quo cauere oporteat Math. 7. & 16. 11. Istud verò si in iis valet, quibus & quid fieri velit, & à quibus sit abstinendum, præcipit, quæ doctrina specialiter Legis appellatione intelligitur, ad quam tamen cognoscendam ipsa nos natura instruit, quantumuis deprauata: quantò magis illud statuendum est in Doctrina Euangelij, quæ nobis vna consilium & voluntatem Dei de nobis in filio suo seruandis patefacit, quam nec caro nec sanguis nouit, Matth. 16. 17. & quæ ne subici quidem ei potest Ro. 8. 7. Act. 20. 17.

*Lese Maie-  
statis crimen  
aduersus  
hunc Regem  
admissum:  
& responsio  
ad obiectio-  
nes contra-  
rias.*

Qualis igitur blasphemia est mendacij accersere Dei filium, testantem sese Apostolis vt amicis explicasse quidquid à Patre accepit? Quid autem Apostoli? an eos existimauerimus quicquam addidisse, vel detraxisse Regis illius mandato his verbis concepto, Ite, docete omnes gentes ea seruare quæ præcepi vobis? An verò quod ad Ecclesiasticæ disciplinæ substantiam, & sacri ministerij functionem essentialem attinet, ex quo Deus domum suam regēdam ad alterum vsque aduentum suum constituit, sentiemus aut Spiritum sanctum non omnia docuisse Apostolos: aut Apostolos satis diligenter & fideliter

munus

munus sibi demandatum non præstitisse? Saltem hac de re Paulo credamus I. Cor. II. 23, licet ibi peculiariter de sacræ Cœnæ administratione agatur & Coloss. 2. 16, quo loco quæcunque hac de re dici possent continentur. Credamus & Petro sigillatim pastores, quibus sese non tanquam dominum præfert, sed tanquam in eodem ministerio socium adiungit, admonenti ut quisque gregem suum pascat, non ut dominans cleris (inquit) sed ut qui sit exemplar gregis, I. Petr. 5. 1: Paulus suffragatur I. Cor. 7. 35. testatus se nulli laqueum iniicere velle. Hoc itaque sibi vult appellatio regis hoc in loco cui Solomonis nomen, idest pacifici, adiungitur, ab effectu videlicet quem huius regni administratio parit in hac Sponsa, idest in Ecclesia, utpote, quam viuificet, iustificet, seruet, cui vicissim illa ut soli suo, quod ad regnum spirituale attingit Domino, obtemperat. Restat ut consideremus an rex iste talis habeatur ab iis à quibus ipsi nos (per Dei gratiam) seiūximus. Nihil minus, sed eodē planè modo quo Rex est ab iis salutatus à quibus in prætorio Pilati virgis cæsus est: non quod assera multos sine pastore errantes hac eadem mente esse præditos, sed quod res tota eodē recidat. Excutiamus itaque an isti regi vllam dignitatis regis partem iniolatā & non turpiter fædatam relinquunt. In primis aiunt se habere huius Regis legatū Apostolicum simul & Catholicū. Si quis ille sit quæras, eum, inquiunt,

qui Romæ sedet. Si quo iure, quaras, longi temporis præscriptionem proferunt. Si amplius urgeas, addunt id iuris fuisse Petro Episcopo Romano & eius successori à Christo datum. Atqui si hæc singula excutere libeat, facile patebit hac impudentia nullam unquam auditam aut visam fuisse maiorem. Sed etiam si vera hæc & cōsentanea esse largirer, hoc est, tenebras esse lucem: peto an legatus regius ampliorē habeat potestatem, quàm is à quo missus est, & auctoritatem habet. Peto an qui legationē ementitus, tāta arrogātia ut nullū sit falsitatis gen<sup>o</sup> quo Regiæ huius Maiestatis edicta non corruerit ferri vllō modo debeat ut legatus, an vero ut violatæ diuinæ maiestatis damnari. Talem autem illum esse de quo verba facimus hinc apparet: Primum quod nulla probari ratione possit, non dico ordinem, sed gradum Episcopalem diuini esse iuris, sed politici tantum, ita ut certa eius origo nulla extet vsquam perscripta, nedum ut Christus aut Apostoli vniuersalem constituerint Episcopatum: qua de re post Scripturam, fero testem eum ipsum quē primum inter illos quatuor Doctores Ecclesiæ numerant. Deinde si vetustis canonibus aliquibus standum est, qui gradum Episcopalem illum frænare voluerunt, ne, quod accidit, in Tyrannidem euaderet, coram Deo & hominibus pronuntio, nullum à multis iam seculis extitisse, nec iam extare, neque Papam, neque collegium aut in illo gradu

Hierar-

Hierarchiæ Pontificiæ collocatum, qui non sit istis canonibus excommunicatus, & ab omni Ecclesiastico munere longè depulsus. Quod autem est etiam intolerabilius, quis negare audeat istum qui legatus vniuersalis videri vult hoc sibi arrogare, vt etiam si plenos animarum currus (illis videlicet præiēs) secū in inferos præcipitet, quod strenuè profecto facit, à nemine sit iudicandus? Si hoc negatur, an confirmari non poterit expressis decretorum ipsius verbis? Tu vero qui te Petro successisse in munere isto legati contendis, an ignoras Petrum à Paulo Antiochiæ (vbi etiam ipsum sedisse vt œcumenicū Papam comminisceris) fuisse reprehensum, & quidem publicè, atque aded in eo quod Apostolici erat officij? Quoniam, vt ait Paulus Gal. 2. et reprehensione dignus erat, neque satis recto pede incedebat. Oblitúsne es aut dissimulas potiùs Petrum ipsum. 1. Petri. 5. 3. pastoribus præcipere, ne dominantur clericis, vt qui ad Dominū nō ad seruos spectent quibus suum definitum est munus. An nescis eundē Petrū à Cornelio reuersum, & eo nomine Hierosolymis, licet immeritò, accusatum, causam apud presbyterum dicere nō recusasse? an vnquam didicisti hanc legem à paulò, auctore Spiritu sancto latā, vt Prophetarū spiritus Prophetis subiiciātur? 1. Cor. 14. 32. Progrediamur vlteriùs. Certe is, cuius iste se vocat legatū, potestate omni præditus est, in cælo, & in terra, Act. 11. 4, idque iure opti-

mo: Siquidem errare in hoc imperio nequit, neque quatenus est Deus, neque quatenus Homo est perfectissimus. Quis vero sibi perfectam illa siue scientiam, siue rectitudinem attribuerit, nisi qui sese Filio Dei parem fecerit? Sed aliquid etiam dicamus amplius: ista duo sunt certissima: nempe legem moralem, quæ tantum est quædam renouatio legis naturalis, quam peccatum in homine omnino destruere non potuit, Rom. 2. 14. atque fœdus nouum, in Christo, & per Christum sanctum, ad finem vsque mundi, æterna & inuiolabilia perstare debere. Quomodo igitur iste Rex in mundo legatum aliquem constituerit qui hoc vtrumque obliterarit? Sed quoniam hæc tractatio vberiore explicationem desiderat, quàm ferre tempus possit, quæ supersunt in proximam hebdomadem reiciemus.

*Exhortatio  
ad contem-  
plationem  
& cognitio-  
nem magni  
huius Regis  
& Seruato-  
ris.*

Demus autem operam, (Fratres) vt vox ista Ecclesiæ, nostras vndique aures ac mentes circunsonet, *Prode Sionis puella, & contemplantini regem istum Solomonem.* Atque etiam ineditemur, nos in hac vita tot beneficiis Dei affluente non esse collocatos, vt in istis caducis & fragilibus acquiescamus: Verùm vt agnito rege iste, animû & corpus ei consecremus, ad illû vt scopû studia omnia nostra referamus, cû vbiq; & semper celebremus, cuius tã insignis in nos ex his tenebris eductos idcirco effusa est gratia, vt eum assiduè in ipsius verbo cõtoplemur, gratias illi agentes, tantisper expectantes dum illum  
pro-

propius contemlemur in regno illo caelesti  
quod apparuit nobis ante iacta mundi fun-  
damenta. Amen.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA

TRICESIMA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. II.*

II Egredimini, puellæ Tzionis, &  
contemplamini hunc regem Solo-  
monem, coronatum corona qua ma-  
ter ipsius eum coronavit, die Sponfa-  
lium, & die lætitiæ cordis.

**H**Oc in argumento die Iouis proximo  
substitimus, nempe vtrum is qui se iam  
aliquot ab hinc seculis vocat summum ca-  
put Ecclesiæ Catholicæ tanquam eius Regis  
de quò hîc agitur Vicarium, non sit potius  
criminis læsæ Maiestatis diuinæ, idest huius  
ipsius Regis reus, etiamsi Vicarij dignitas,  
quam sibi falsò arrogat, illi concederetur, vt  
qui mereretur ea dignitate prorsus spoliari,  
quòd fieri non possit vt summus ille Rex cui-  
quam potestatem dedisse videri possit leges  
ab ipso positas, & ad consummationem mun-

*Ab eo qui  
se falsò ia-  
ctat esse Vi-  
carium V-  
niuersalem  
huius Regis  
interris, om-  
nibus modis  
Regia om-  
nia præcep-  
ta deprava-  
ri, & primū  
quidē quod  
in Legis Mo-  
ralis primo  
præcepto  
consinetur:*

di perduraturas deprauandi. Hoc autem ipsum est quod nunc est nobis plenius & particulatim explicandum. Dico igitur tribus modis instrumentum aliquod deprauari & corrumpi consueuisse, nempe iis additionibus, vel detractionibus, vel mutationibus quibus instrumentum de cuius veritate quaeritur id esse desinat quod initio fuit. Videamus igitur an non is de quo loquimur omnibus huiusce deprauandi instrumenti modis fuerit grassatus, & grassetur etiamnum hodie in diuinæ Legis tabulas, & à Lege morali incipiamus. Primo præcepto prohibemur habere vllum alium Deum præter solum illum, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Quid verò aliud est aliquid habere pro Deo, quam ei tribuere id quod huius vnus Dei proprium est, siue quis hanc apud se de ea re concipiat opinionem (quæ est interior idololatria) siue eidem rei tribuat cultum aliquem externum ei soli vero Deo debitum, quæ est idololatria exterior, ambæ coram Deo detestandæ? Annon autem ex creatura, imò verò ex semicreatura Deum facit qui sibi persuadet ab ea audiri & percipi voces, aut certè (quod maius est) animi conceptus hominum, tanto etiam intervallo absentium, quanto distant à terris ea quæ sunt supra summos caelos? imò verò hominum infinitis diuersissimis locis eodem momento quidpiam loquentium vel cogitantium? Hæc, inquam, proprietates, Esse nempe vbique, & cogi-

*Primi Præcepti deprauatio.*

cogitationes nosse , annon solius Essentiæ diuinæ propria est? Exceptio istorum parata est, tunc deinum fieri homines Deos ex creaturis, si dicantur ex seipsis audire & intelligere quæ ipsis absentibus tot diuersis locis & eodem momento à diuersis hominibus dicuntur: sed hoc ex reuelatione dari Sanctis defunctis, imò etiam uiuis sæpe fuisse concessum. Sic enim Elisæum per reuelationem Spiritus Prophetici, sciuisse, & quasi uidisse atque audiuisse licet absentem, ea quæ seruus suus Giezi dixerat & gesserat cum Naamane Syro 2. Reg. 5. 26. & idem dici posse de Petro in eo quod de Anania & Sapphira cognouit & patefecit Act 5. 4. Quòd si Deus (inquiunt illi) hanc gratiam suis seruis hinc adhuc cum ista infirmitate carnis repentinis largitus est, cur non eandem ipsis hodie cum illo agentibus, & cælesti gloria fruuentibus multò auctiorem concederet? En qua caligine tot miserorum populorum mentes hodie obtenebrentur, non intelligentium, quàm falso, furili & imaginario præsupposito tota hæc exceptio innitatur. Nam quòd attrinet ad illa media quibus Deo visum est hinc in terris, ad Ecclesiæ suæ conseruationem & ædificationem uti, quænam illa sint ex ipsius verbo, non solum in genere, sed sigillatim etiam docemur, Placere nimirum ipsi, tum hominum tanquam medium ordinæium, tum Angelorum etiam quoties & quandiu ipsi libuit ministerium per visiones & mandata

extraordinaria adhibere. Sic illi visum fuit,  
 vigente pædagogia Legis (vt loquitur Apo-  
 stolus. Gal. 4.) seruis non solùm ea quæ hîc  
 vel illic dicerentur aut fierent, sed etiam fu-  
 tura, patefacere, quatenus ipsorum opera ad  
 hoc vel illud vti volebat. At hoc ego perne-  
 go cuiquam vnquam datum fuisse, vt vel co-  
 gitata hominum, vel cuncta præsentia dicta  
 factaue absentium nossent, sed duntaxat qui-  
 bus & quoties libuit ea demum singularia  
 patefecisse, quæ nosse illos ad certum finem  
 oporteret. Testis eius rei esto ille ipse Pro-  
 pheta Elisæus. 2. Reg. 4. 29. & Nathan quoque,  
 coactus postea reuocare quæ, non satis com-  
 pertam habens voluntatem Domini, ex sese  
 deprompserat. 2. Samuel. 7. 3. & 5. Et quum  
 Elias omnia perdita & deplorata in Israël  
 existimaret, an nō satis ostēdit sibi non om-  
 nia fuisse diuinitus reuelari solita? 1. Reg. 19.  
 10. & 18. Quum autem de cœlesti guberna-  
 tione quæritur, siue quid quis in cœlis gerat,  
 quo tandem Scripturæ loco, quōve histo-  
 riæ sacræ exemplo commercium istud ima-  
 ginarium viuentium hominum cum Spiriti-  
 bus Sanctorum, qui, peracto vitæ cursu à no-  
 bis vita excesserūt, explicatum, nedum com-  
 probatum inueniemus? Nam quòd ad bea-  
 tos Angelos attinet, docemur hoc muneris  
 ipsorum fuisse, & etiamnum adhuc esse, vt  
 mittantur & adhibeantur ad ea quæ visum  
 est Deo per eos efficere, sed inde non sequi-  
 tur, audiri & sciri ab illis omnia quæ Deo  
 placent. Nec etiam inuenietur vllum aut

mandatum ipsos inuocandi, aut exemplum, ex quo constet eos vnquam ab vlllo Dei seruo inuocatos, etiam quū ipsis apparuerunt. Sed hoc quidem inuenitur, iam pridem ab Apostolo reprehensam fuisse Angelorum inuocationem à superstitiosis inuectam, vt & ipsorum syderum quam Theurgiam veteres magi vocabant Coloss. 2. 18. Præterea videamus quænam sit huius Sanctorum inuocationis origo tam putri fundamento subnixæ. In summa fundamentum eius duplex est: nempe ipsorum Sanctorum Merita, & credita eorundem Intercessio. De Intercessione postea viderimus. Ad merita verò quòd attinet, vnde tandem petita sunt? Minimè profectò ex Sanctis Scripturis, in quibus merita directè opponuntur gratiæ. Rom. 4. 1. Sed etiam si concederem aliqua fuisse Sanctorum merita, & illos Sanctos viros eam præstitisse Legis obseruationem in qua nihil desiderari possèt, an non abundè pro iis quæ promeriti fuerint satisfactum illis à Deo fuerit ea quam retulerint mercede? vitæ nimirum æternæ premio, ex illa fœderis Legalis formula, Hæc fac & viues? Vnde igitur hoc totū est quod de meritis illorum superesse dicitur, quod thesaurum Ecclesiæ inexhaustum isti vocant? & cuius tâta & tam quæstiuosa quotidie instituitur nundinatio? Quòd si Sancti illi Dei homines tantum habuerunt meritum, vt exhauriri non possit quod ex illis superest & redundat, quid illis opus fuit meri-

ris Christi? Scilicet hoc illis meritis fuerit  
 Christus, vt ipsi tum sibi tum aliis omnia  
 bona possent promereri. Insuper, cui, vbi &  
 quando hæc ipsa sua merita distribuendi  
 prouinciam mādantur? Quis id ipsorum no-  
 mine pepigit & pactis solēnibus cōgnauit?  
 Præterea, si verum est, sicuti in scholis do-  
 cetur (& certè verum est) meritum Domini  
 nostrī Iesu Christi (quod vnicum nos qui-  
 dem agnoscimus) vim illam suam infinitam  
 à diuina natura in qua eius Humanitas vnio-  
 ne personali subsistit, obtinere: quinam hæc  
 ipsa vis tribui poterit Sanctorum meritis, e-  
 tiam si de ea detrahant quantum velint, quin  
 aliquam etiam diuinitatis speciem ipsis at-  
 tribuant. Et quid est aliud, Adorare creatu-  
 ras, quàm ipsis vim supernaturalem, diuinam  
 denique tribuere? Putà vim conseruandi ani-  
 mam & corpus, dæmones abigendi, Sancti-  
 ficandi Spiritum, imò verò etiam delēdi pec-  
 cata, quod ne cæci quidem Iudæi ignorarunt  
 vnus Dei proprium esse? Luc 5 21. Quid igi-  
 tur de illorum aqua tam stulte exorcisata, de  
 sputo, de cereo benedicto, de pane consecra-  
 to, & ipsorum Agnis Dei quæ vocant, & in-  
 numeris eiusmodi nugis censebimus? quis  
 denique Chrismatis horribilem adoratio-  
 nem, id est illud, Aue sanctum Chrisma, toties  
 & tam expressè in ipsorum ceremoniis repe-  
 titam, excusare poterit? Quis nō miretur ho-  
 mines sese in genua prouolentes, crucem  
 ligneam aliam ex materia etiam, ipsam, ipsam,  
 inquam, illam materiata, Spem vnicam suam

appellando salutare? Nec enim hîc locus est ipsorum tergiuersationi, quòd videlicet ea non dicantur ipsi Cruci, sed Iesu Christo cuius crucifixi imago in ipsa expressa est. Nam planè contrarium apparet ex his ipsorū verbis, O crux aue, Spes vnica, Hoc passionis tēpore, Quo carne carnis conditor, Suspensus est patibulo. Et quid amplius? Potest ne beata virgo Maria Regina cœli vocari, quin hoc regnum diuidatur? Domina item nostra, quin socia & consors Regni vni Domino adiungatur? Vita quoque Spes & Dulcedo nostra, quin apertè in ipso Deitatis throno, sicut etiam ab istis coronata & sedens pingitur, collocetur? Sed (ô blasphemiam omnium quas vnquam os humanum euomit maximè horrendam) potest-ne ab ipsa peti, quin Iesus Christus de sede sua deturbetur, vt quod ad personam patris attinet illum oret & interpellet pro nobis, ad Filium verò Iesum Christum quod attinet, vt iure & auctoritate matris ipsi imperet? Et tamen ista non solùm dicantur, scribuntur, sed etiam magnis cum clamoribus & vlularibus in ipsorum templis quotidie personant: & qui hæc ausit reprehendere, statim pro intolerabili hæretico censetur. Concludo igitur in ea Ecclesia tot falsos Deos coli quot in ipsa creaturæ inuocantur & coluntur adoratione religiosa, hoc est quæ directè conscientiam & cultū diuinum spectat, vni soli Deo, Patri, Filio & Spiritui Sancto debitum: & quot sunt templa & altaria creaturis dicata

& consecrata Quinam igitur ea fuerit vera & vnica Ecclesia Catholica?

*Falsatio secundæ præcepti.*

Hoc primo mandato quod aliis omnibus vice fundamenti substratum est euerso, quid de aliis statuendum est? Quod ad secundum præceptum attinet, quo duo capita continentur & expressè prohibentur, vnum, ne religionis causa, creaturæ vllius, quæcunque tandem illa sit, imago aut effigies fiat: alterum ne cultus aliquis ipsis tribuatur, non dicam de hoc præcepto idem quod de superiore. Nam quòd ad primum attinet, vltèrius, ipsi progressi non sunt quàm vt ipsum re ipsa violarent, quanquam vt Dei manu scriptum reliquerunt. Sed quòd ad hoc secundum attinet, quum satis intelligerent illo manente omnino futurum vt imagines, picturæ & statux corruerent, ita ipsum cum primo miscuerunt & confuderunt, vt tandem totum è medio sustulerint, Audacia sanè intolerabili & sine vlla excusatione execranda, quum ipse Dominus qui veluti propria manu, absque vlla videlicet opera humana istud præceptum sicut & cætera tabulis illis insculpsit, declaret ne minimum quidem Legis Iota vel apicem expungendum esse, Matth. 5.18. Itaque flagitium istud quo præceptum hoc secundum è numero cæterorum penitus sublatum est, omni excusatione caret. At enim (inquiunt) ex Sacrorum Bibliorum contextu præceptum illud non expunximus. Fateor. Sed quum in communi præceptorum diuinorum recitatione,